

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2024

|                                                                                   |       | (em euros)   |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-------|--------------|--------------|
| Rendimentos e Gastos                                                              | Notas | 2024         | 2023         |
| Vendas e serviços prestados                                                       |       | 203.973,41   | 224.258,50   |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                         |       | 246.813,27   | 192.412,81   |
| Variação nos inventários da produção                                              |       |              |              |
| Trabalhos para a própria entidade                                                 |       |              |              |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                          |       | (54.553,21)  | (65.409,51)  |
| Fornecimentos e serviços externos                                                 |       | (72.936,59)  | (76.339,75)  |
| Gastos com o pessoal                                                              |       | (335.137,10) | (331.244,48) |
| Ajustamento de inventários (perdas / reversões)                                   |       |              |              |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)                              |       |              |              |
| Provisões (aumentos / reduções)                                                   |       |              |              |
| Provisões específicas (aumentos / reduções)                                       |       |              |              |
| Outras imparidas (perdas/reversões)                                               |       |              |              |
| Aumentos / reduções de justo valor                                                |       |              |              |
| Outros rendimentos                                                                |       | 13.571,00    | 11.094,81    |
| Outros gastos                                                                     |       | (686,08)     | (185,19)     |
| <b>Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b> |       | 1.044,70     | (45.412,81)  |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                                |       | (10.220,87)  | (13.691,65)  |
| <b>Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)</b> |       | (9.176,17)   | (59.104,46)  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                             |       |              |              |
| Juros e gastos similares suportados                                               |       | (11,02)      |              |
| <b>Total resultado antes de impostos</b>                                          |       | (9.187,19)   | (59.104,46)  |
| Imposto sobre o rendimento do período                                             |       |              |              |
| <b>Total resultado líquido do período</b>                                         |       | (9.187,19)   | (59.104,46)  |